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ĮSPŪDŽIAI IŠ SUSIVIENIJIMO 
SUKAKTUVINIO 49-TO SEIMO

Prezidento ir vice prezidento raportai priimti 
kaip parašyti Seimo Darby Knygoje. - Sekre
toriaus raportas po* perskaitymui svarbesnių 
vietų ir paaiškinimų, po kelių paklausimų pri
imtas. - Iždininko, iždo globėjų, daktaro kvo
tėjo ir Jaunuolių Komisijos raportai priimti be 
skaitymo. - Chicagoje įsteigta jaunuolių kuo
pa. - Liepos ketvirtą gegužinė buvo sėkminga.

(Tęsinys)
Antras -pakviestas pakalbėti 

dienraščio Naujienų vyriau
sias redaktorius ir Amerikos 
Lietuvių Tarybos sekretorius 
dr. P. Grigaitis. Jis pasveikino 
seimą ir pasidžiaugė organiza
cijos nustatytos linijos išlai
kymu per 70 metų, taipgi pa
dėkojo Susivienijimui už rėmi
mą Amerikos Lietuvių Tary
bos, kuri dirba Lietuvos lais- 
vinido darbą. Abiems kalbėto- 

/jams už pasakytas turininkas 
f kalbas delegatai padėkojo 

gausiu plojimu.
Pribuvo Michigan valstijos 

gubernatorius Williams. Jį po- 
m sėdžių salėn atvedė Seimo 

Ruošimo Komisijos pirminin
kas brolis F. Matuzas. Delega
tai gubernatorių sutiko atsis
tojimu. P-as Dargis, pasakęs 
atitinkamą prakalbėję, pakvie
tė gubernatorių pakalbėti. Jis 
pasakė gražią ir lietuviams 
palankią kalbą, užbaigdamas 
lietuviškai: “Kas bus, kas ne- 
bus, bet Lietuva nepražus”. 
Už gražią kalbą delegatai pa
dėkojo gubernatoriui gausiu 
rankų plojimu.

Perskaitytas Pennsylvanijos 
gubernatoriaus laiškas. Jis pa
sveikino Susivienijimą 70 me
tų sukakties proga ir palinkė
jo geros sėkmės seimo metu.

Pakviestas ir kalbėjo Juo
zas Audėnas, Lietuvos Lais
vės Komiteto narys, Susivie
nijimo 126 kuopos delegatas 
iš New Yorko. Jis kalbėjo 
trumpai apie Lietuvos laisvi
nimą ir kitais klausimais.

Tolimenėje seimo eigoje dar 
kalbėjo Alena Devenienė, iki 
seimui buvusi Susivienijimo iž
do globėja, dabartinė VLIKo 
Vykdomosios Tarybos pirmi
ninkė, kuri iš Europos sugrįžo 
birželio mėnesį ir dalyvavo sa
vo organizacijos seime. Ji su
sijaudinusi pradėjo savo kal
bą apie dabartinę Lietuvos pa
dėtį ir -gyvenimą Vokietijoje. 
Jos kalbą delegatai išklausė 
atydžiai.

Priėjus prie organizacijos 
pareigūnų raportų prezidento 
adv. K. J. Kalinausko ir vice 

" prezidento P. P. Dargio, abie
jų raportai priimti taip, kaip 
parašyti Seimo Darbų Knygo
je.

Po to sekė sekretoriaus dr. 
M. J. Viniko raportas. Kadan
gi jo raportas svarbus, jame 
raportuojama dviejų metų or
ganizacijos veikla ir finansi
nis stovis, tai sekretorius savo 
raporto kai kurias vietas skai
to ir paaiškina apie finansį 
stovį, narių mirtingumą, išsi- 
braukimą, organizacijos augi
mą naujais nariais ir tt. Nors 
sekretoriaus aiškinimas užė
mė ilgoką laiką, bet delegatai 
buvo plačiai informuoti apie 
savo organizacijos finansinį 
stiprumą.

Sekretoriui baigus savo ra
portą, po kelių klausimų ra
portas priimtas vienbalsiai.

Pakviestas kalbėti M. Vai- 

i dyla, Sandaros redaktorius ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos iž
dininkas bei Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos pirmininkas. Jis pa
sako gražią kalbą, padėkoja 
SLA Pildomosios Tarybos na
riams už pagelbėjimą TMD iš
leisti dr. Sruogienės parašytą 
Lietuvos Istoriją ir kiekvie
nam Pildomosios Tarybos na
riui įteikia tik ką baigtą spau
sdinti Lietuvos Istoriją.

Po to pakviestas kalbėti Jo
nas Kardelis, Nepriklausomės 
Lietuvos redaktorius ir Susi
vienijimo 123 kuopos delegatas 
iš Montreal, Canada. Jis pasa
kė turiningą kalbą apie Susi
vienijimą ir jo atliktuosius 
darbus Lietuvai ir lietuviams.

Iždininko ir Iždo Globėjų 
Raportai i » < f ■

Priėjus prie iždininko ir iž
do globėjų raportų, jie su 
trumpais paaiškinimais priim
ti taip, kaip parašyti Seimo- 
Darbų Knygoje.

Jaunuolių Komisijos rapor- 
l tą pateikia komisijos pirmi

ninkė Ona Biežieiįiėį Raportas 
priimtas ‘be jokių' diskusijų. 
Taipgi p. Biežienė prie rapor
to pridėjo paaiškinimą, kad 
Chicagoje suorganizuota jau
nuolių kuopą, ir tuo pat kartu 
įteikia sekretoriui dr. Vinikui 
į jaunuolių kuopą įsirašusių 
narių aplikacijas. Delegatai už 
atliktą gerą darbą p. Biežienei 
padėkoja gausiu rankų ploji
mu. i

KalbA. dr. S. Biežis apie 
jaunimą, įvykusį sąskrydį Wa
shingtone, Susivienijimą ir 
skautus. Po jo kalba dr. P. 
Grigaitis. Jis savo kalboje pa
aiškiną ?&pie jaunimo įteiktą 
peticijį r. Jungtinių Amerikos 
Valstybių vice prezidentui Ri
chard Nixon ir jų žygį Wa
shingtone. Peticija turėjo bū
ti įteikta pačiam prezidentui 
Eisenhoweriui, bet kadangi jis 
tuo laiku sirgo, tai jį pavada
vo vice prezidentas.

Dar kalba apie jaunimą 
adv. J. R. Verbalis.

Tuo baigėsi ketvirtoji Susi
vienijimo sukaktuvinio 49-to 
seimo sesija.
Liepos Ketvirtoji, Amerikos 
^Nepriklausomybės Šventė
Iš priežasties Amerikoj Ne

priklausomybės paske 1 b;i m o 
šventės, tą dieną posėdžių ne
buvo. Seimo Ruošimo Komisi
ja tą dieną buvo surengus pik- 
niką-gegužinę Beechnut Grove 
Parke. Nors liepos ketvirtą 
dieną oras buvo šaltokas ir 
ūkanota, bet į pikniką-geguži- 
nę suvažiavo nemažai delega
tų, Detroite gyvenančių lietu
vių, taipgi nemažai matėsi ir 
iš tolimesnių vietovių atvyku- 
kusių vien tik į gegužę.

Suvažiavusieji tyrame ore 
linksmai praleido dieną, susi
tiko daug senų draugų, atnau
jino pažintis ir pasidarė naujų 
pažinčių ir broliškai susidrau
gavo. Praleidę linksmai dieną, 
vėlai vakare skirstėsi vieni į

UŽ GELEŽINES UŽDANGOS
Justas Paleckis kartkartė

mis pasiunčiamas su sovietų 
delegacijomis pasidairyti po 
“liaudies demokratijų šalis”. 
Šiais metais birželio 3 d. per
Vilniaus radiją aktorius K. 
Preikšas skaitė jo “kelionės 
įspūdžius iš Jugoslavijos sos
tinės”. Kadangi dabar jugos- 

• lavų komunistai vėl įeina į 
fmadą, tai ir Paleckis kiek ga
lėdamas giria rusų ir jugosla
vų “vis stiprėjančią draugys
tę”, savo žodžius paįvairinda
mas net Maironio citata “Jau 
slavai sukilo nuo Juodm'arių 
krašto...” Labiausiai jam pati
kę Jugoslavijoje, kad “jau 
esame su jugoslavais susiradę 
kelius vieni pas kitus”... Prieš 
kiek laiko taip garbinęs Stali
ną ir jo kliką, gal Peleckis 
pasimokys kiek nors iš Tito 
“nacionalistinio komunizmo”... 
Tačiau iš aprašymo to nema
tyti. Vilniaus radijas giriasi, 
kad, esą, “stiprėja ryšiai tarp 
Lietuvos ir Jugoslavijos mo
kslinių įstaigų”. Mokslo aka
demijai Liublijanoje, be kitų 
knygų, pasiųstas V. Putino 
veikalas “Adomas Mickevičius 
ir lietuvių literatūra”. Done
laičio rankraščių foto kopijos, 
atskiri institutų darbai ir kt. 
Gauta įvairių leidinių ir iš ju-, 
goslavų.

Okupanto interesų ginti J. 
Paleckis, kaip “TSRS Aukšč. 
Tarybos pirmininko pavaduo
tojas” ir sovietinės delegaci
jos pirmininkas, birželio 14 d. 
su okupantų delegacija, tar
tum tikri bolševikiniai “par
lamentarai” buvo pasiųsti į 
Liuksenburgą. Ten jis Sov.

I ------------

Tarptautinė Komisija Sovietu 
j Kriminalams Tirti

j WASHINGTON (LAIC) — 
Kongresmanas Thomas Dodd 
jš Connecticut valstijos, liepos 
2 dieną padarė svarbų pareiš
kimą ir patiekė pasiūlomą ir 
tai pažymėta Kongreso rekor
duose.
j - Kongresmanas T. J. Dodd 
pirmiausia nurodė, kad vokie
čių nacių nusikaltimai bdvo 
atydžiai ištirti ir Tarptautinio 
teismo, Nuremberge, nusikal
tėliai nubausti.

i Komunistų partijos 20-tame 
Kongrese pasakyta, Chruščio
vu kalba ragina rūpintis tyri
nėti komunistų nusikaltimus. 
Kongresmanas nurodo, kad 
vįėnas Stalinas su Beria tų 
nusikaltimų padaryti negalė
jo. Reikia išaiškinti kokią ro
lę tuose nusikaltimuose vaidi
no pats Chruščiovas, Bulgani
nas, Molotovas, Žukovas, Mi- 
kojanas, Kaganovičius, Voro- 
šilovas ir kiti komunistų va
dai.

Kongresmanas dar nurodo, 
kad Chruščiovas nė nepaminė
jo tragišką 100,000 Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos patrijotų 
deportavimą į Sibirą baisiojo 
birželio 13-14 dienomis 1941 
metais. Šiandien jau yra nu
statyta aiškiai, kad tas depor- 
atcijas vykdyti įsakymą įdavė 
dabartinis Sovietų NKVD vir
šininkas gen. Serov. Kongres
manas suminėjo ir kitus ko
munistų nusikaltimus.

Primindamas, kad prieš du 
metu veikė Kongreso sudary

namus, o kiti į viešbutį, kuria
me buvo apsistoję seimo me
tu. j

(Bus daugiau)

Sąjungos vardu šnekėjo, gyrė 
bolševikinę santvarką etc. Su 
panašia misija girti okupantą 
buvo pasiųsta panaši “parla
mentarų delegacija” ir į Aus
triją, kurioje spauda skelbia 
dalyvavus “deputatų” ir iš so
viet. Lietuvos.

—o—
Suomių ir švedų spaudoje 

taip pat rašoma apie grįžusius 
į Vakarus įvairiais keliais mu
sų tautiečius. Danų min. pir- 

• mininko intervencija į Daniją 
pas savo seserį buvo išleista 
Asta Krauze, kurios vyras 
lietuvis yra miręs Sibire. Ir į 
Olandiją yra atvykęs išleistas 
vienas lietuvis.

—o__

Bolševikai labai džiaugiasi, 
kad okup. Lietuvoje pakeliui 
į Maskvą buvo sustoję Indo
nezijos parlamentarai, kurių 
delegacija vyko į Sov. Sąjun
gą “TSRS Aukščiausios Tary
bos kvietimu”. Vilniaus aero
drome juos sutiko J. Paleckis, 
jo pavaduotojas M. Junčas- 
Kučinskas, sekr. S. Naujelis 
ir kiti. Indonezijos parlamen
tarams merginos su tautiniais 
drabužiais įteikė gyvų gėlių 
puokštes., “Sveikinimo žodį 
pirmą kartą į tarybinę žemę 
įžengusiems svečiams” pasakė 
J. Paleckis. Netenka nė aiš
kinti, kaip 
parlamento

buvo Indonezijos 
nariams stengia

masi pavaizduoti “lietuyių 
tautos džiaugsmą įsijungus į 
didžiąją tarybinę šeimą”. In
donezijos delegacijos vardu 
padėkojo jos vadovas Dr. Sar
to no.

tas komitetas -tyrinėti komu
nistų agresijai, kuris išklausė 
daug liudininkų ir surinkta 
medžiaga sudaro 27 raportus. 
Tai turininga medžiaga ir dau
geliu atžvilgių išsami. Tačiau 
to nepakanka, Kongresmanas 
Dodd siūlo kad JAV Preziden
tas ir Valstybės sekretorius 
imtųsi žygių, kad butų suda
rytas tarptautinis tribunolas, 
jis veiktų NATO rėmuose ir 
tyrinėtų komunistų darytus 
ir daromus nusikaltimus prieš 
žmoniškumą.

Dulles Nuomonė Apie 
Nusiginklavimą

Jungtinių Amerikos Valsty
bių sekretorius John F. Dul
les pareiškė, kad nusiginkla
vimo klausimas yra pačių ka
rinių ’jėgų vadovų reįkalas, 
nes tik jie žino kiek kariuome
nės mums reikalinga, o jis 
pats apie nusiginklavimą ne
turi nuomones ir negali pasi
sakyti net už, nei prieš. To
kią nuomonę Dulles pareiškė 
spaudoj atstovų konferencijo
je.

Sekretoriaus bendra nuomo
nė yra, kad per sekančius de
šimtį metų pasaulis pats pa
darys pažangą ir Aereikės 
remtis karinėmis j ė g o m i s. 
Apie nusiginklavimą šiame pa
sikalbėjime su spaudos atsto
vais Dulles nieko aiškaus ne
pasakė.

Gubernatorius Harrimanas, 
kuris siekia kandidatūros pre
zidento vietai demokratų par
tijoj, praeitą savaitę išvyko 
kelionei į 5 valstijas.

Tarėsi Trijų Valsty- 
viy Vadai

Praeitą savaitę Jugoslavi
joje tarėsi trijų valstybių va
dai — Jugoslavijos diktato- 

,rius Tito, Indijos ministeris 
pirmininkas Nehru ir Egipto 
prezidentas Gamal Abdel'Nas
ser. Apie ką jie tarėsi ir ko
kius klausimus diskutavo, šiuo 
metu nėra tikrų žinių. Tačiau 
politikai ir stebėtojai teigia, 
kad iš to pasitarimo gali iš
augti stipri trečioji jėga, kurią 
gali sudaryti anksčiau pami
nėtų trijų valstybių žmones.

Pasitarimai vyko diktato
riaus Tito vasarvietėje. Pir
miausia ten nuvyko Egipto 
prezidentas Nasser, o jį pase
kė Indijos/ ministeris pirmi
ninkas Nehru. Pastarasis ten 
nuvyko aplankęs Prancūziją, 
Vokietiją, Londoną ir Airiją. 
Informuoti šaltiniai teigia, 
kad minėtų trijų valstybių va
dai nutarę bendrai padėti at
silikusioms tautoms. Jie dau-' 
giausia kalbėjo apie koegzis
tenciją, nusiginklavimą ir Vi
durio Rytų problemas. Bet ar 
tuose pasitarimuose padaryta 
kokie konkretus nutarimai, 
apie tai spauda nieko nepra
neša, greičiausra tai bus tik 
draugiško pobūdžio pasikalbė
jimas.

Adenaueris Kalbėjosi 
su Nehru

Iš Vokietijos pranešama, 
kad Indijos ministeris pirmi
ninkas ilgoką laiką kalbėjosi 
su Vokietijos kancleriu Kon
rad Adenaueriu. Sakoma, kad 
jų pasikalbėjimais sustiprin
tas bendras tikėjimas į asme
nišką laisvę ir teise pagristą 
demokratiją, kas veda prie 
taikos ir draugiško sugyveni
mo. Teigiama, kad Adenaueris 
pareiškęs norą bendradarbiau
ti su Vakarų sąjungininkais, 
o Indijos ministeris pirminin
kas pareiškęs simpatiją Vokie
tijos žmonėms ir palinkėjęs 
sėkmės taikingame tautinės 
vienybes atstatyme, kas butų 
geras įnašas į europinės tarp
tautinės padėties pagerinimą 
ir taikų sugyvenimą.

Baigęs pasitarimus su* Ade
naueriu, Nehrų kalbėjo Ham
burgo universitete. Jis savo 
kalboje kritikavo amerikiečių 
politiką ir tarp kitko pareiškė, 
kad tautos, turinčios baisiuo
sius ginklus, neturi pasižymė
ti dvasios aukštumu. Jis taip
gi reikalavo baigti šaltąjį ka
rą ir neapykantą. Tačiau nuo
stabu tas, kad Indijos ministe
ris pirmininkas, kuris tik ką 
buvo baigęs pasikalbėjimus su 
kancleriu Adenaueriu, ;savo 
kalboje neprasitarė nieko apie 
tuos pasikalbėjimus su Vokie
tijos vyriausia galva. Tokiu 
Nehru ..elgesiu daugelis nepa
tenkinti, kad jis dėl nežinomų 
priežasčių nepaminėjo Ade
nauerio vardą.

DABARTINIO VAJAUS REZULTATAI 
PAAIŠKĖS TIK METU PABAIGOJE
Kas Savaitę Gauname Naujų Narių

Vajaus Komisijos nusistatymas šį 70 metų Su
sivienijimo Sukaktuvinį vajų pailginti iki šių 
metų pabaigos, musų veikėjų tarpe, o ypatin
gai daugumos organizatorių sutiktas pilnu pa
sitenkinimu

Tai duoda progos kiekvienam organizatoriui dar 
žymiai pagerinti savo darbo rezultatus. Tokiu bildu 
nenueis 'niekais tie pasiruošimai, kurie darbščiųjų mu
sų organizatorių buvo padaryti.

Sukaktuviniame SLA Seime iškilmingai buvo pas
kelbti organizatorių prirašytų naujų narių skaičiai. Tie 
duomenys tuo tarpu parodo tik tuos organizatorių lai
mėj iriius, kurie jų buvo pasiekti prieš seimo atidarymą. 
Seimo delegatai šiltai priėmė organizatorių tikrai ne
menkas pastangas sustiprinti musų organizaciją. Bet 
Tėvynės puslapiuose nuolatos skelbiame naujus musų, 
veikėjų darbo rezultatus ir tuo bildu jų nuopelnai bus 
žinomi visiems Susivienijimo nariams.

JAUNIMO PETICIJA IR 
KONGRESAS

Kongresmanas Daniel J. 
Flood iš Pennsylvanijos, bir
želio 25 dieną atkreipė narių 
dėmesį į lietuvių amerikiečių 
jaunimo peticiją, kuri buvo į- 
teikta Amerikos vyriausybei. 
Kongresmanas Flood nurodė' 
kad tą peticiją pasirašė dau
giau negu 40,000 asmenų ir 
kad ji buvo adresuota prezi
dentui Eisenhoweriui. ' Toliau 
visas peticijos tekstas atspau
sdinamas Kong. rekorduose.

Vajaus darbą sustabdyti — nenaudinga
Kad šį vajų reikėjo toliau varyti visiems buvo aiš

ku1. Juk organizacija .negali sulaikyti savo akcijos net 
trumpam laikui. Darbo nutraukimas laiko požiūriu 
dvigubai atsiliepia į organizacijas tolimesnį augimą. 
Ypatingai tai svarbu šiuo metu, kada ateinantis vajus 
turės būti žymiai patobulintais pagrindais suorganizuo
tas. Tad didelė bus nauda, kai šį vajų baigdami jau tu
rėsime parengę naujo vajaus svarbesnius pagrindus. 
Šituo keliu bus pasiekta .nenutraukiamo naujų narių 
verbavimo. /

Džiugu pastebėti, kad kaip tik tokius pačius nusis
tatymus turi ir daugumas musų organizatorių. Jų dar
be nepastebime jokios pertraukos ir vajus be susitruk- 
dymų eina toliau. Organizatorių darbo vaisius matome 
kiekvieną savaitę.

Organizatorių darbo tobulinimas
Bet čia bus labai ne pro šalį pažymėti kai kuriuos 

organizatorių darbo trukumus. Iš gaunamų aplikacijų 
kartais pastebima, jog organizatoriai pasitenkina tik 
prirašę naują narį ii’ nepakankamai įsigilina į tai, kokia 
būtent apdraudos rūšis butų reikalingiausia .naujam ap- 
likantui, nesusipažįsta tiksliau su aplikanto gyvenimo 
sąlygomis ir nepasistengia jam patarnauti galimai pil
niau ir praktiškiau.

Organizatoriai turėtų daugiau dėmesio kreipti į 
terminuotą apdraudą, kuri dabar kaip tik šioje šalyje 
pasidarė populiariausia ir taip pat praėjęs seimas į tai 
buvo atkreipęs savo dėmesį. Šiuo mętu j ieškantieji ap
draudos lagiausia esti patenkinti, jeigu sulaukę tam tik
ro amžiaus jie turi vilties gauti į rankas tam tikrą, pini
gų sumą. Šitokia, apdrauda praktiška ir viliojanti. •

Jau dabartinėmis sąlygomis organizatoriai gali pa
siūlyti terminuotą apdraudą, o įsigalėjus pataisytai kon
stitucijai šioje srityje dar padidės galimumai.

Galimumai praplėsti darbo dirvą
Tokiu budu patobulindami savo darbą organizato- 

riai daugiau naujų narių suras ir pilniau patenkins jų 
apdraudos reikalavimus. Neužmirškime, jog šiuo keliu 
daug lengviau pašalinsime privačių kompanijų įtaką 
apdraudos srityje, nes akivaizdžiai visi įsitikins, kad 
Susivienijimas pajėgia duoti tą*patį ką .siūlo anos kom
panijos, tik geresnėmis ir prieinamesnėmis sąlygomis.

Aplamai, tie organizatoriai, kurie pasirengę rimtai 
patarnauti savo tautinei organizacijai, šiuo metu turėtų 
labiau įsigilinti į apdraudos reikalus, kad tiem asme
nim, su kuriais jiems tek.s kalbėtis dėl priklausymo prie 
Susivienijimo, jie galėtų suteikti išsamias ir tikras ži-, 
nias.

Musų organizatoriams netrūksta entuziazmo, nes jie 
žino, jog dirba svarbų lietuvių vienijimo darbą, belieka 
tik praktiškiau įsigilinti į šiuo metu jau sudėtingus ap
draudos reikalus ir darbas bus dar sėkmingesnis negu 
mes parodėme iki šio laiko. 

4 *

šią savaitę pasižymėjo organizatoriai
šią (savaitę naujus narius atsiuntė savo veiklumu pasižy

mėję organizatoriai: J. Gedmintas iš Boston, Mass, ir M. Juod
viršis iš Montreal, Canada. Jų keli nauji nariai dar pakelia 
bendrą šio vajaus liauju narių įkaičių. Organizatorių pasiekti 
laimėjimai bus paskelbti sekančiuose numeriuose.

/



1

levtfne
The Lithuanian Weekly

PUBLISHED EVERY FRIDAY 
By the Lithuanian Alliance 

of America

M. LEO VASIL 
Editor

DR. M. J. VINIKAS 
Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES 
In the United States_______$3.00
To Foreign Countries -------- $4.00

307 West 30th Street 
New York 1, N. Y. 
Tel. LAckawanna 4-5529

Susivienijimo kuopų skubus pra
nešimai turi būti prisiųsti ne ve
šiau savaite laiko prieš laikraščio 
įleidimų. Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso > savo nuo- 
Hura.

Keičiant adresus būtinai paduo
kite zono numerj.

PASIŽVALGIUS

Priimtas bilius Social 
Security pagerinimui

Praeitą savaitę JAV Sena
tas priėmė bilių Social Securi
ty (senatvės pensijų) įstaty
mo pagerinimui. Priimtas bi
lius bus perduotas Atstovų 
Rūmams apsvarstyti ir priim
ti. Jeigu Atstovų Rūmai jį 
priims ir prezidentas' pasira
šys, tai jis taps įstatymu.

Pagal priimtą bilių negalin
tiems dirbti vyrams butų mo
kama pensija sulaukus 50 me
tų amžiaus, o iš darbo pasi
traukusioms moterims nuo 62 
metų amžiaus. Iki šiol kaip 
vyrams, taip ir moterims pen
sija mokama nuo 65 metų am
žiaus. Negalintieji dirbti vyrai 
ir sulaukę 50 metų amžiaus, 
pensijos gautų apie 75 dole
rius per mėnesį. Tokias pensi
jas, kaip apskaičiuojama, gau
tų 250,000 asmenų.

Priimtojo biliaus autorium 
yra senatorius Walter George, 
demokratas iš George valsti
jos. Pasiūlymas priimtas Se
nate 47 balsais prieš 45 ir, 
jeigu jis pats įstatymu, pra
dės veikti nuo 1957 metų sau
sio pirmos dienos.

Reikia manyti, kad šį Sena
to priimtą bilių priims Atsto
vų Rūmai ir prezidentas pasi
rašys, nes jis naudingas nega
lintiems dirbti vyrams ir mo
terims.-Iki šiol pašlijusia svei
kata vyrai negalėjo gauti pen
sijas iš Social Security nesu
laukę 65 metų amžiaus, ir 
daugeliui reikėjo skurdžiai gy
venti.

----------- :o: -- ------
Chicagoje atidaryta 
“Lithuanian Plaza”

Didmiesčio Chicagos miesto 
taryba priėmė nutarimą pava
dinti vieną gatvę Lietuvių 
Aikšte ((Lithuanian Plaza), 
kuri oficialiai atidaryta sek
madienį, liepos antrą dieną su 
atitinkamomis iškilmėmis prie 
Dariaus-Girėno paminklo. Tuo 
pat kartu paminėta ir lakū
nų žuvimo 23 metų sukaktis.

Pagal Chicagos laikraščių 
pranešimą, “Lithuanian Pla
za” pavadintas visas tvartalas 
— Marquette Road, Rockwell 
Street, 68-th Street, Washte
naw Avenue, 69-th Street ir 
California Avenue.

Tai girtinas Chicagos mies
to tarybos žygis, kad ji savo 
mieste, kuriame gyvena daug 
lietuvių, ištisą kvartalą pava
dino “Lithuanian Plaza” — 
Lietuvių Aikšte.

----------- :o:-----------
Ir Belgijos valdovai 
važiuos j Maskvą

Iš Belgijos pranešama, kad 
spalio mėnesį į Maskvą va
žiuos Belgijos ministeris pir
mininkas Achille van Acker ir 
užsienio reikalų ministeris Pa- 
ul-Henri Spaak. Juos oficialiai 
pakvietė Sovietų Sąjungos vy
riausybė, ir jie, kaip praneša
mai teigia, kvietamą priėmė. 
Sakoma, kad jie važiuos Mas-

S LA Reikalai ir Veikla
SEIMO PABIROS

Rašo Ignas Kaimelis

Gerb. Redaktoriau,
Išgaravai iš Detroito kaip 

durnas. Nesuspėjau ne paklau
sti ar nori, kad dar kartais šį 
bei tą parašyčiau. Manau, kad 
apie seimą visą informaciją iš- 
sivežei. Tačiau pabirų dar li
ko ir pas mane. Jas ir siunčiu 
šiuo kartu. Ką gi, pabiros lie
ka pabiromis. Ne visada pasi
seka gerai atpažinti kam kas 
priklauso. Daug neužsigauki- 
te, jei kuriam plunksna ir aš
triau įrėžė. “Teisybės” • šviesą 
išvysti šioms pabiroms sutik
siu tik tada, jei ir Redakto
rius apsiimsi būti plakamas 
kartu su manimi tuo pačiu 
skaitytojų botagu.

—o—
P. P. Dargis, vicepreziden

tas. Tikrajam prezidentui su
sirgus, sėkmingai vadovavo S.
L. A. Seimui Detroite, ir ver
tai laimėjo gražbylystės kon
kursą.

Dr. M. J. Vinikas, sekreto
rius būdamas be ne pagrindi
nis SLA Centro pareigūnas ir 
pradėdamas kalbas viename S. 
L. A. Seimo pareigūnų subu
vime štai ką pasakė: “Japonai 
nemėgsta ilgų kalbų. Kad kal
bėtojas ilgai nekalbėtų ir ne
būtų nuobodus, jam<-> leidžia 
kalbą sakyti stoVint ant vie
nos kojos. Kai tik kita koja 
žemę paliečia, sustabdo. Pasi
naudokime ir mes. šiuo gražiu 
ir dėmesio vertu papročiu. 
Mane irgi sustabdykite, jei 
abiem kojom kalbėdamas at
sistosiu”.

Labai gaila, kad gerb. sek
retorius pasakė šiuos žodžius 
jau Seimui pasibaigus. Na, 
bet nepamirškime šių dėmesio 
vertų žodžių sekančiam Seime 
Čikagoj.

Adv. K. P. Gugis, iždinin
kas. Balsą praradau Dainų 
Šventėj, Čikagoj.. Žmona pa
veržė SLA iždininko ofisą. Pa
sakykite, mielieji, kas belieka 
man daryti i j

N. Gugienė, naujai išrinkto
ji iždininkė. Aš negaliu įsi
vaizduoti, ką bučiau įdariusi, 
■jei per tiek metų dirbtą darbą 
būtumėt atėmę.

A. Devenienė, iždo globėja. 
“Nors vienam iš Pildomosios 
Tarybos narių reikėjo išeiti 
savu noru, nelaukiant išvary
mo”, ne per daug garsiai pa
sakė man buvusioji iždo globė
ja.

E. Mlkužiute, naujai išrink
toji iždo globėja jau antram 
Detroite įvykstančiam SLA 
Seime įvesdinama į iždo glo
bėjos pareigas. Atrodo, kad 
moterims Detroitas laimę tei
kia.

Dr. S. Biežis, daktaras kvo
tėjas. Bravo, detroitiečiai! Jus 
dirbat.

M. L. Vasil, “Tėvynės” re
daktorius: Vyrai, aš dar neže- 
notas.

Gerb. Redaktoriau, paban
dyk laimę tiesioginiai, be pirš
lių pagalbos.

P. S. — Pirmasis pirties ga
ras teko Pildomosios Tarybos 
nariams. Mieli delegatai, nenu
siminkite, jums teks pakelti 
antrasis, kuris, kartais, buna 
dar smarkesnis.

(Bus daugiau)

Susivienijimo Pildomoji Ta
ryba savo poseiminiame su
sirinkime nutarė pratęsti va
jų, kad davus progą nepri
klausantiems lietuviams įsira
šyti lengvomis sąlygomis.

kvon pasitarti valstybiniais 
reikalais, tačiau tie valstybi
niai reikalai, greičiausia, virs 
politiniais pasikalbėjimais, nes 
Maskva ieško draugų kitose 
valstybėse.

DVI LIETUVAITĖS GRADUNATĖS

AUDRE VELŽYTE ir VITALIJA BOGUTAITĖ

Baltimore, Md. — Šių metų 
birželio 5 dieną, su 1956 metų 
klase iš 42 mergaičių, dvi pui
kios lietuvaitės baigė Mary
land© Notre Dame Kolegijos 
mokslą, gavo Artium Bacca- 
1 aureus laipsnius — Audrė 
Velžytė ir Vitalija Bogutaitė.

Audrė Velžytė yra pirmes
nių lietuvių dukiįa. Jos tėvas, 
Vincas J. Velžys, pirmiau gy
veno Cambridge, Mass., mokė
si fotografo darbo Lužeckio 
studijoje. Po to turėjo savo 
fotografijos studijas Salem, 
Mass., ir Providence, R. I. 
Pirmam pasauliniam kare p. 
Velžys buvo Amerikos kariuo
menėje ir iš orlaivių fotogra
favo Prancūzijoje Karo lau
kus. Po karui atidarė savo fo
tografijos studiją Baltimorė- 
je, ir čia vedė Frances Mila
šiūtę. Jie išaugino sūnų Vincą 
J. Velžį, Jr., kuris yra advo
katas, ir Audrę, kuri dabar 
bus aukštesniųjų mokyklų 
mokytoja. Jos geras tėvas, 
mokslo baigimui, davė jai nau
ją gražų Pontiac dovaną.

Vincas J. Velžys apie 1948 
metus pardavė fotografo stu
diją ir įsteigė Velžis Building 
and Loan Association, kurios 
įstaigos jis yra pirmininku.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Septintos 
Apskrities Metinis Piknikas

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 7-ta apskritis rengia 
metinį pikniką-gegužinę sekmadienį, rugpiučio 26 dieną, dide
liame ir kražiame Rocky Glen parke. Piknikas įvyks, kaip ir 
visuomet, prie vandens dideliam stande. Čia gros geras or
kestras; vieni galės šokti, kiti dainuoti ir baliavoti.

Į šį 7-tos apskrities metinį pikniką suvažiuos daug žmo
nių, kaip vietinių, taip ir iš kitų kolonijų, kaip tai iš Bingham- 
tono, Mahanoy City, Shenandoah, Eastono ir kitų vietovių. 
Čia sueis giminės, draugai ir pažįstami, kurie nėra matęsi per 
metus laiko.

SLA 7-ta apskritis nuoširdžiai kviečia visus į šią geguži
nę, kur praleisit smagiai laiką ir paremsit apskritį. Jeigu lie
ka kiek pelno — apskritis aukoja labdaringiems reikalams 
kaip" Bolfui, Amerikos Lietuvių Tarybai, Lietuvos laisvinimui 
ir kitiems.

Tad, jauni ir seni, pasidarykim “date” rugpiučio 26, susi
tikti Rocky Glen parke ir čia smagiai laiką praleisti.

Kviečia SLA 7-tos Apskrities Valdyba.

Didelis Parengimas 
Niagaros Pusiasalyje

Š. m. rugpiučio men. 4 die
ną Wellande ST. STEPHEN 
HALL SLA 278 KUOPA 
rengia Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 70 metų sukakties 
minėjimą. ,

Parengime kviečiamas da
lyvauti Toronto, Hamiltono, 
Buffalo ir kitos Amerikos S. 
L. A. kuopos ir visos kaimyni
nės lietuviškos organizacijos 
bei pavienės lietuvės ir lietu
viai.

Į minėjimą atvyksta iš New 
Yorko Lietuvos Laisves Komi
teto narys p. J. Audėnas, ku
ris yra ir visų pavergtų tautų 
centro komiteto pirmininkas. 
Minėjime p. Audėnas padarys 
pranešimą visiems lietuviams 
šiuo laiku rupimais klausi
mais.

Po programos, kuri žada Į 
būti įdomi; bus orkestrui “AI
DAS” linksminant šokiai ir ki- J 
ti smagumai.

Pradžia 4 valandą po pietų. !

TĖVYNĖ

Jis 'taipgi yra SLA 64 kuopos 
pirmininku, Mindaugio-Kęstu- 
čio Draugijos (su <$68,666.47 
turto) prezidentu, Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės Balti- 
morės skyriaus pirmininku ir 
tt. Jis visur ir visaip lietuvius 
ir lietuvybę remia. Jo žmona, 
Frances Velžis, yra Amerikos 
Legijono, Lietuvių Posto 154, 
auksiliečių prezidentė ; ji daug 
rūpinasi lietuviais ir kitais ka
ruose sužalotais kareiviais, li
goninėse esančiais. Velžių šei
ma, tai žymi ir budinga pir
mesnių lietuvių šeima;

Vitalija Bogutaitė, tai po 
šio karo atvykusių lietuvių 
dukra. Apart kitų gabumų, ji 
yra poetė ir tautiškų šokių 
grupės narė. Jos tėvai, Motie
jus ir Eugenija Bogutai, yra 
šviesus lietuviai. Jų antroji 
dukra, Nijolė, gabi pianistė, 
eina muzikos mokslą Peabody 
Konservatorijoje, o trečioji 
dukra, Birutė, ir sūnūs Jonas, 
eina pradinius mokslus.

Lietuviai yra gabus žmonės, 
ir jų dukros yra nemažiau 
gabios. Garbė tėvams kurie 
supranta mokslo vertę ir su
teikia jaunesnei gentkartei 
progą pasiekti aukštuosius 
mokslus. A. Aimynas.

Programa punktualiai 5 va
landą po pietų. i

Niagarietis.

Los Angeles, Calif.*

SLA 75 Kuopos Piknikas 
ir Kiti įvykiai

SLA 75 kuopa ruošia šaunų 
pikniką, kuris įvyks rugpiučio 
mėn. 26 dieną, žinomoje vieto
je, Arrovo Secco Parke, prie
N. Avenue 60-th ir N. Figu
eroa. Prasidės 1-mą valandą. 
Bus pateikti skaniai pagamin
ti pietus, šilti ir šalti gėrimai 
bei kitokie pamarginimaifr

Valdyba kviečia ne tik na
rius, bet ir visus lietuvius šia
me SLA 75 kuopos parengime 
dalyvauti skaitlingai.

Birželio Įvykių Minėjimas
Birželio 16 dieną, Patriotic 

Auditorium, įvyko sėkmingas 
liūdnų birželio įvykių minėji
mas, kuriuos suruošė bendras 
lietuvių, latvių ir estų komi
tetas. Dalyvavo virš 300 pub
likos, buvo įdomios kalbos ir

<!

Liepos 27, 1956

Sveikatos Skyrius
šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams

į Rašo DR. S. BIEŽIS

Nematomasai Pasaulis - 
Mikroorganizmai

(Tęsinys)
Kaip atsiranda ligos

Visiems tikrai svarbu bent vidutiniškai 
suprasti kaip ligos pasireiškia. Čia išimtinai 
kalbama tik apie tokias ligas, kurių priežasti
mi visada yra bakterijos, virusai ar kitokie 
mikroorganizmai. Kad susirgus bet kuria vie
na tokių ligų, yra būtina ligos mikrobams įsi
gauti kūnan, taip sakant, jame prigyti, sėk
mingai veistis ir pagalios padaryti užtektinai 
žalos, kuri pasireiškia įvairiais ženklais, simp
tomais. Tą visą bakterijų agresiją vadiname 
liga. . - - •

Čia noriu pakartoti, kad yra bakterijų, 
kurios visiškai nesukelia ligų. Jos gali būti ir 
tikrai yra žmogaus kūne, bet nesukelia jokių 
ligų, arba labai retai ir tik ypatingais atsiti
kimais. Apie tai čia visai nė nekelbėsime. Į 
žmogaus kūną įsigauna ligų mikrobai per no
sį, burną ar sužeistą, įdrėkstą, įpjautą odą. 
Sveika oda yra stipri apsauga, per kurią bak
terijos nepajėgia prasiskverbti.

Ligų mikrobai, jsigavę žmogaus kūnan ir 
radę tinkamas sąlygas veistis, plinta savotiš
ku greitumu. Tačiau praeina tam tikras lai
kotarpis, nuo 3-4 valandų iki kelių savaičių, 
iki pasirodo pirmieji • ligos ženklai. Pereina
mojo perijodo metu žmogus visai nejaučia k 
negali žinoti, kad artimu laiku vienokia ar 
kitokia liga pakirs jo sveikatą. Todėl susir
gęs galvoja, iš kur atsirado liga, kuri tikru
moje prasidėjo prieš dvi, tris savaites, kada 
jis turėjo kontaktą su menamos ligos mikro
bais.

Dabar pažvelgkimą, kas tikrai vyksta 
žmogaus organizme. Del ryškesnio pavaizda
vimo imkime plaučių uždegimą. Paliestų plau
čių dalyje pirmiausia įvyksta staigus įdegi
mas, audinių sutinimas, oro ląstelės prisipildo

syvais, bakterijomis k išgaišusiais kraujo kū
neliais. šis procesas sukietina ligos apimtus 
plaučius, kurie visiškai nustoja veikę. .Iš to 
kyla žinomieji simptomai, kaip tai: karštis, 
skausmas, kosulys, širdies skubesnis plaki
mas ir kiti. Tas visas netik labai vargina ligo
nį, bet tuo pačiu kartu gręsia žymus pavojus 
jo gyvybei. Kada viskas baigiasi sklandžiai, 
tai ligonio plaučiai atsistato į veik visai nor
malę pirmyksčią padėtį. Gi komplikacijų atsi
tikime, įgali pasireikšti visa eilė antrinių ligų, 
kurios pažeidžia širdį, inkstus ir kitus svar
biuosius organus. Pastaruosiuose atsitikimuo
se ligonis pilnai nepasveiksta, nes paliesti or
ganai mažiau ar daugiau nepagydomai suža
lojami visam laikui.

• Daugelis Gigų mikrobų turi dvejopą veik
mę. Viena, jie savo vidiniais nuodais, dažnai 
vadinamais toksinais, naikina audinius ligos 
apimtoj vietoje. Pavyzdžiui, imkime plaučių 
džiovą. Džiovos bacilos susisukdamos savo 
gūžtas naikina plaučius aplink save. Juo il
giau ši liga tęsiasi, juo daugiau tokių gūžtų 
atsiranda, tuo daugiau plaučių sunaikinama. 
Svarbiausia tai, kad sunaikinti audiniai jau 
nebeatsistato, atseit, išgijęs ligonis gyvena 
tik su dalimi plaučių. Tas pats įvyksta ir ki
tuose organuose, į kuriuos vienokia ar kitokia 
liga įsiveisia. Iš to reikia daryti aiškią išva- į 
dą, kad tokie išgiję asmenys, jau ne .tie žmo
nės, kurie buvo prieš susirgimą. Kiek jų svei
kata sumažės, tiesioginiai pareina nuo pačios 
ligos paplitimo, jos smarkumo ir sirgimo laiko 
ilgio. Užtat yra neišpasakytos svarbos tiksliai 
gydyti nuo pat pradžios susirgimo, kad neleis
ti ligai įsigalėti ir kuodaugiausia sveikatos 
išgelbėti. Juk užsidegusį namą ūmai užgesi
nus mažai nuostolių tepadaroma, o leidus pil
nai įsiliepsnoti ir didžiausios gesinimo pas- # 
tangos niekas ir lieka tik nevertingi nedėgu- 
liai. Panašiai įvyksta su daugeliu staigių mik
robinių ligų.

(Bus daugiau)

graži meninė programa. Pri
imta rezoliucijos ir sveikini
mai. .1

Pobūvis Ponų Žalkau^kų 
Priėmimui «

Pasibaigus minėjimui, ALT 
skyriaus valdyba pakvietė 
lietuvius dalyvauti p-nų Žąl- 
kauskų priėmimo puotojo, ku
ri įvyko gražioje Carols val
gykloje. Prof, pasakė įdomią 
kalbą, buvo duodami klausi
mai į kuriuos profesorius at
sakinėjo švelniai ir mandagiai.
Anitos Navickaitės Koncertas

Šiomis dienomis čia atosto
gauja Anita Navickaitė su 
motina, kurios atvyko iš Flo
ridos. Anitos koncertas įvyks 
šeštadienį, liepos 28 dieną, šv. 
Kazimiero parapijos salėje.

Ona Račkiene.

Shenandoah, Pa.

SLA 23 (Kuopos Susirinkimas

SLA 23 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks rugpiučio 
5 dieną, 1-mą valandą po pie
tų, Lietuvių Veteranų patalpo
se, 216 N. Main Street.

Kuopos valdyba kviečia 23 
kuopos nares ir narius daly
vauti sekančiam susirinkime. 
Tame susirinkime išgirsite de
legatų pranešimus iš praeito 
SLA 49-to seimo, atsibuvusio 
Detroit, Michigan. Kuopos de
legatais buvo iždo globėjas ir 
korespondentas Viktoras Vi
sockis ir veteranas P. W. Bir
štonas.

Netekom Gero Nario 
i i.

Man. parvykus iš SLA Sei
mo liepos 8 dienos ryte suži
nojau, kad mirė Juozas Talei- 
kis, SLA 23 kuopos narys ir 
jau palaidotas. Man nemalonu 
buvo išgirsti tokią žinią, nes 
aš su velioniu birželio 28 die
ną kalbėjausi sutikęs gatvėje 
ir jam sakiau, kad birželio 29 
dieną 7 valandą ryte išvažiuo
ju į seimą. Aš su velioniu at
sisveikinau ir jis man palin

kėjo laimingos kelionės ir ge
riausio pasisekimo seime Det
roite.

Velionis paliko nuliudime 
savo mylimą žmoną, kuri taip 
pat nesveikuoja, daug giminių, 
draugų, pažįstamų ir SLA 23 
kuopos narius dideliame liūde
syje. Jis kuopoje priklausė 
daug metų ir buvo nuoširdus 
narys.

Lai Tau, Juozai, buna ramu 
ilsėtis laisvoje Amerikos že
mėje, o likusiai žmonai, gimi
nėms ir draugams linkiu grei
to susiraminimo.

V. Visockis,
SLA 23 kuopos koresp.

Akron, Ohio

SLA 354 KUOPOS 
susirinkimas šaukiamas rug
piučio mėn. 5 dieną, pripras
toj vietoj ir priprastu laiku. 
Kviečiu visus kuopos narius ir 
nares dalyvauti susirinkime. 
Išgirsite ką nuveikėme per 28 
metus. Butų gerai, kad pradė
dami 29 metus turėtumėm 
daugiau energijos dirbti ir di
dinti kuopą naujais nariais.

Bukite susirinkime ir aptar
kite kuopos reikalus.

J. Ramoška.* *.

East Chicago, Ind.

SLA 185 KUOPOS 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
šių metų rugpiučio 7 dieną, S. 
L. A. 185 kuopos salėje, 3901 
Alder Street. Prasidės 7:30 
valandą vakare.

Visi kuopos nariai ir visos 
narės prošomi dalyvauti šia
me susirinkime, nes bus iš
duotas raportas delegatų, ku
rie dalyvavo SLA seime Det
roit, Mich. Bus įdomu visiems 
žinoti ką naujo seimas nuta
rė. Todėl bukit susirinkime ir 
sužinokit apie seime padarytus 
nutarimus. Susirinkimas pra
sidės lygiai 7:30 valandą, tai 
pribukite laiku.

P. S. Rindokas,
SLA 185 kuopos fin. sekr.

Paterson, N. J.

SLA 101 KUOPOS 
susirinkimas įvyks ketvirta
dienį, rugpiučio mėn. 2 dieną, 
7 valandą vakare, Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėje, 62 
Lafayette Street, . Paterson, 
N. J.

Prašau visus narius ir nares 
atsilankyti į šį susirinkimą, 
nes bus svarbių reikalų apta
rimui.

A. Gustus,
SLA 101 kuopos sekr.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI
Susivienijimo Lietuvių Amo* 

rikoje 4-tos apskrities geguži- 
nėnpiknikas šiais metais įvyks 
Indian Grove Parke, West Ha
ven, Conn, rugpiučio 12 dieną. 
Šį pikniką-gegužinę rengia 
ketvirtoji apskritis su pagalba 
SLA 142 kuopos iš New Ha- 
veno, kuri yra išrinkusi komi
sija pįkniko rengimui ir jos 
darbininkai dirbs piknike. Ko
misija ryžtingai dirba, kad 
piknikas butų gerai surengtas 
ir dalyviai butų patenkinti. 
Taipgi rengėjai prašo visas 
apskrities ribose gyvuojančias 
kuopas ruoštis gegužinei, or
ganizuoti autobusus ir raginti 
narius ir visus lietuvius daly
vauti gegužinėje.

Wilkes Barre, Pa. —- SLA 
septintas apskritis rengia me
tinę gegužinę sekmadienį, rug
piučio 26 dieną, Rocky Glen 
parke, prie vandens. Prie gė
rimo stando gros gera kape- 
lija. Kas norės galės šokti, o 
kiti dainuoti ir baliavoti. Kvie
čia visus

SLA 7-tos Apskr. Valdyba. 
—o—

Los Angeles, Calif. — Susi
vienijimo 75 kuopos ruošia
mas šaunus piknikas įvyks 
sekmadienį, rugpiučio 26 die
ną, Arrovo Secco Parke, prie 
N. Avenue 60-th ir N. Figu- 
eros. Pradžia pirmą valandą 
po pietų. Bus pagaminti ska
nus pietus, šilti ir šalti gėri
mai ir kitokie pamarginimai.

Rengėjai kviečia visus kuo
pos narius dalyvauti šiame 
piknike ir broliškoje dvasioje 
praleisti laiką tyrame ore.
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SLA Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti a Drba
PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 
vasario 27 — kovo 2 dienomis, 1956 metais, 
SLA Centro patalpose, 307 W. 30-th Street, Hew 
York I, M. Y.

(Tąsa)
Po įvairių paklausimų ir Sekretoriaus paaiškini

mų, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Sekreto
riaus raportą priimti ir visus jo atliktus darbus rati
fikuoti.

6. Iždininkas K. P. Gugis pranešė, kad jis savo 
raportą patieks sekamoj sesijoj.

7. Iždo Globėjas J. Maceina savo raporte pažy
mėjo, kad jis savo pareigas ėjo rūpestingai ir visus 
jam specifiniai pavestus darbus atliko. Be to, buvo 
pakviestas, kaip SLA Iždo Globėjas, dalyvauti Susi
vienijimo Lietuvių Romos Katalikų Amerikoje 70 me
tų sukakties minėjime. Jis ten apsilankė ir buvo pri
imtas tikroj fraternalizmo dvasioj. Savo raportu apie 
jam. atskirai pavestus darbus jis patieks vėliau, kai 
bus prieita prie dienotvarkėje pažymėtų atitinkamų 
punktų.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Iždo Glo
bėjo raportą užgirti.

Antrąją sesiją Vice Prezidentas P. P. Dargis 
uždarė 5:00 vai. vakaro, patvarkęs, kad trečioji sesija 
prasidės 10:00 vai. ryto, vasario 28 d., tose pat SLA 
Centro patalpose.

TREČIOJI SESIJA
Trečiąją sesiją Vice Prezidentas P. P. Dargis 

atidarė 10:00 vai. ryto, vasario 28 d., 1956 m., SLA 
Centro patalpose, 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.
' Trečioj sesijoj dalyvauja:

Vice Prezidentas P. P. Dargis
Sekretorius Dr. M. J. Vinikas
Iždininkas K. P. Gugis.
Iždo Globėjas J. Maceina
Dr. Kvotėjas Dr. S. Biežis.
Sesijoj dalyvauja penki Pildomosios Tarybos na

riai ir sudaro kvorumą.
8. Einąs Prezidento pareigas P. P. Dargis, Sek

retorius M. J. Vinikas ir Iždininkas K. P. Gugis pasi
rašo Sekretoriaus paruoštus valstijų apdraudos depar
tamentams raportus už 1955 metus.

9. Iždininkas K. P. Gugis savo raportą davė raš
tu, kuris raportas jungiamas prie šio protokolo.

Išklausius SLA Iždininko K. P. Gugio raportą, 
buvo įnešta, paremta ir vienbalsiai raportas priimtas.

10. Dr. Kvotėjas Dr. S. Biežis savo raportą davė 
žodžiu. Jis nurodė, kad jam skirtas pareigas pilnai 
atliko. Buvo atsitikimų, kad kai kuriuos aplikantus 
į iSLA narius, atsižvelgiant į SLA gerovę ir jų svei
katos stovį, prisiėjo atmesti. Be to, Dr. Kvotėjas 
buvo asmeniškai pakviestas į Clevelandą pasitarti 
SLA reikalais ir ten lankėsi. Jį pakvietė tenykštis 
SLA veikėjatf j. Brazauskas. Svarstant SLA reikalus, 
paaiškėjo, kad dažnai pasitaiko tokių aplikantų, kurie 
išpildo formalumus įstojimui į SLA, bet nenueina pas 
daktarą sveikatai patikrinti. Daktaro Kvotėjo nuo
mone, SLA turėtų turėti savo asmeniškus tokių apli
kantų lankytojus, kaip daro ir kai kurios kitos pa
našios į SLA apdraudos bendroves.

Toliau Daktaras Kvotėjas pranešė, kad SLA per 
jį buvo kviestas prisidėti prie ruošiamos lietuviškų 
dainų šventės Chicagoje. Jis asmeniškai tuo reikalu 
į sušauktą chicagiečių pasitarimą negalėjo nuvykti, 
bet jame dalyvavo SLA veikėja p. Grybienė, kuri savo 

vardu pažadėjo visokiausią dainų šventei paramą.
Po įvairių paklausimų ir atsakymų, įnešta, pa

remta ir Dr. Kvotėjo raportas vienbalsiai priimtas, 
su pastaba, kad SLA Sekretorius pasiųstų raštu pa
dėką J. Brazauskui ir p. Grybienei už-nuoširdų rūpi
nimąsi SLA reikalais.

1. Išklausomas, bendras Konstitucijos Komisijų 
papildomas raportas. Tos komisijos narys Dr. M. J. 
Vinikas praneša, kad po to, kai gruodžio 10-11 die
nomis, 1955 metais, Pildomosios Tarybos paskirtoji 
Konstitucijos Pertvarkymo Komisija ir Įstatų Komi
sija savo bendrame posėdyje New Yorke pertaisyto
sios SLA Konstitucijos projektą priėmė ir Pildomoji 
Taryba jį patvirtino, Įstatų Komisijos siūlymu dar 
buvo sukviestas New Yorke, Centro raštinėje, Konsti
tucijos Komisijos ir ^Įstatų Komisijos bendras posė
dis, vasario 3-5 dienomis, 1956 metais; šis bendras 
posėdis išklausė ir apsvarstė eilę naujų pataisymų 
bei papildymų jau pertvarkytai ir Pildomosios Tarybos 
ir abiejų komisijų užgirtai SLA Konstitucijai, kuriuos 
pasiūlė SLA Įstatų Komisija.

Toliau Dr. M. J. Vinikas pranešė, kad Įstatų 
Komisijos pirm. adv. J. Verbalis, vėliau raštu iš va
sario 10 d., 1956 m. dar yra pareiškęs pageidavimą, 
kad atspausdinta Konstitucija butų patiekta jam ir 
Prezidentui K. J. Kalinauskui peržiūrėti ir sulyg rei-. 
kalo perredaguoti. Įstatų Komisijai buvo patarta sek
ti dabar Tėvynėje talpinamos pertaisytosios SLA 
Konstitucijos tekstą ir tuo pat daryti, jei rastų rei
kalo, bet kokius perredagavimus, pirmiaus negu Kon
stitucija bus sutvarkyta į Seimo Darbų Knygos 
puslapius. Į šį pasiųlymą atsakymo dar negauta.

Einąs Prezidento pareigas Vice Prezidentas P. P. 
Dargis trečiąją sesiją uždarė 1:30 vai. po pietų pa
tvarkydamas, kad ketvirtoji sesija prasidės toj pat 
SLA Centro raštinėje 2:30 vai. po pietų.

KETVIRTOJI SESIJA

Ketvirtąją sesiją atidarė einąs Prezidento parei
gas Vice Prezidentas P. P. Dargis 2:30 vai. po pietų, 
toj pat SLA Centro raštinėj, 307 W. 30th St., New 
York 1, N. Y.

Ketvirtojoj sesijoj dalyvauja visi SLA Pildomo
sios Tarybos nariai, dalyvavę treciojoj sesijoj, ir su
daro kvorumą.

Tęsiamas bendras Konstitucijos Komisijų papil
domas raportas. Sekretorius M. J. Vinikas skaito jau 
minėtus pertvarkytos ISLA Konstitucijos naujuosius 
papildymus ir paskiausiai gautus aktuaro patarimus.

Sekė papildomo raporto svarstymas ir apsikeiti
mas nuomonėmis, j

Plačiau apsvarsčius, Konstitucijos Komisijos pa
pildomą raportą J. Maceina įnešė, Dr. Biežis parėmė 
ir vienbalsiai nutarta padaryti sekamas pastabas:

Pildomosios Tarybos ir abiejų SLA Konstitucijos 
pertvarkymo komisijų anksčiau patvirtintos pertaisy
tos SLA Konstitucijos naujieji papildymai pakeičia 
kai kuriuos Konstitucijos nuostatus arba prideda nau
jų dalykų, kurie neatitinka praeitojo SLA Seimo nu
tarimui.

Todėl, siūlomi papildymai bei priedai privalo būti 
pasiūlyti Seimui kaip atskiri įnešimai.

Toliau pastebima, kad dar nėra išdirbti planai 
naujajai gyvybės apdraudai ir naujai ligoje pašalpai. 
Todėl Pildomoji Taryba pataria SLA Konstitucijos 
Komisijai ir SLA Įstatų Komisijai greičiausiai įma
nomu laiku šį reikalą sutvarkyti, pasisamdant, esant 
reikalui, techniškąją pagalbą SLA lėšomis.

12. Skaitytas Dr. P. Dagio laiškas, kuriame jis 
praneša, kad vasario 28 d. vakare, SLA Centro pa
talpose New Yorke, įvyksta naujos SLA kuopos stei

giamasis susirinkimas į kurį prašo atvykti Pildomo
sios Tarybos narius ir tarti pasveikinimo žodį. Susi
rinkimas busiąs filmuojamas. , ,

Įnešta, paremta ir nutarta naujosios kuopos stei
giamajam susirinkime dalyvauti ir prisidėti prie nu
matomų . išlaidų padengimo. Tam tikslui paskirta $15.

13. Svarstoma Rytų nuosavybių Priežiūros Ko
misijos raportas. Tos komisijos vardu Dr. M. J. Vini
kas praneša, kad SLA namas Atlantic City, N. J., jau 
reikalingas nudažyti iš vidaus ir iš lauko ir papildyti 
nudėvėtus1 indus ir baldus. Įnešta, paremta ir vien
balsiai įgaliota Rytų Nuosavybių Priežiūros Komisija 
reikalingą Atlantic City vasarnamyje remontą atlikti.

14. Dr. M. J. Vinikas raportavo, kad SLA namo 
193-7 Grand St., Brooklyne, padėtis nuo praeitojo 
Pildomosios Tarybos suvažiavimo iki dabartiniam ne
pasikeitė. Nutarimas, kad to namo priežiūros komi
sija, Prezidentas K. J. Kalinauskas ir Sekretorius 
M. J. Vinikas tą namą parduotų, dar nepavyko įvyk
dyti.

15. Investmentų Komisijos vardu raportavo Dr. 
M. J. Vinikas ir K. P. Gugis. Įnešta, paremta ir vien
balsiai Investmentų Komisijos raportas priimtas.

16. Svarstoma Columbus Venetian Stevens Buil
ding bondsų reikalas. Dr. S. Biežis įnešė, Iždo Glo
bėjas J. Maceina parėmė ir vienbalsiai nutarta pa
vesti Investmentų Komisijos nuožiūrai tuos bondsus 
parduoti. ,

17. Apie SLA investmentą [($15,000.00) Chicagos 
Lietuvių Auditorijos name, raportavo Dr. S. Biežis. 
Jis pranešė, kad nebuvo gavęs tikslių instrukcijų ko
kios jo pareigos minėto investmento reikalu, bet jeigu 
Pildomoji Taryba nori tikslių žinių, tai jis pasirūpin
siąs jas surinkti.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad Dr. 
S. Biežis gautų Chicagos Lietuvių Auditorijos stovio 
ir apyvartos apyskaitą už praeituosius metus ir ją 
patiektų sekamam Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

18. Morgičių Komisijos vardu Dr. Vinikas pra
nešė, kad nuo praeito iki šiam Pildomosios Tarybos 
suvažiavimui naujų morgičių niekam neduota. J. Ma
ceina pranešė, kad jam pavestą Mabel Collins, Wilkes 
Barre, Pa., mergišiaus išlyginimo reikalą jis atliko, 
morgičius paliuosuotas.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Morgičių 
Komisijos raportą priimti.

19. (Svarstoma Moksleivių Fondo Komisijos ra
portas. J. Maceina pranešė, kad šiup tarpu jokių sti
pendijų prašymų negauta. Dr. S. Biežis rekomendavo, 
kad reikalinga moksleivių šelpimo vajų pravesti ir 
jeigu, tam reikalui SLA kiek daugiau skirs lėšų, tai 
jis mano nuo savęs asmeniškai aukos $500.00. Dr. 
Vinikas raportą papildė, pažymėdamas, kad neseniai 
buvo atsikreipta į SLA skolingus, kada tai buvusius 
moksleivius, ir to atsikreipimo pasėkoje gauta $1,000. 
Dabar Moksleivių Fondui, įvairus buvę moksleiviai, 
skolingi $8,40^.00, o fonde dar yra $300.00, kuriuos 
galima skirti stipendijų reikalingiems moksleiviams.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai Moksleivių Fondo 
Komisijos raportas priimtas.

Ketvirtąją sesiją Vice Prezidentas P. P. Dargis 
uždarė 6:00 vai. vakaro, patvarkęs, kad penktoji se
sija prasidės ant rytojaus 10:00 vai. ryto.

PENKTOJI SESIJA
Penktąją Pildomosios Tarybos suvažiavimo sesiją 

atidarė Vice Prezidentas P. P. Dargis vasario 29 d., 
1956 metais, 10:00 vai. ryto,, SLA Centro patalpose, 
307 W. BOt'h St., New York 1, N. Y.

Sesijoje dalyvauja šie Pildomosios Tarybos na
riai:]

Vice Prezidentas P. P. Dargis
Sekretorius M. J. Vinikas '
Iždininkas K. P. Gugis y
Iždo Globėjas J. Maceina.
Sesijoj dalyvauja keturi Pildomosios Tarybos na

riai ir sudaro kvorumą.
20. Skaitytas pirmosios ir antrosios sesijų proto

kolas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai priimtas kaip 
užrašytas.

21. Pastebėta, kad kai kurie dienotvarkėje pažy
mėti reikalai nuo pereito iki šio Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo niekuo nepasikeitė. Vienbalsiai nutarta 
tuos reikalus tuo tarpu nesvarstyti.

22. (Sekretorius M. J. Vinikas pranešė, kad SLA 
Vajaus Komisijos dvi specialios dovanos, skirtos SLA 
kuopų organizatoriams, atsiuntusiems daugiausiai 
naujų narių aplikacijų ir didžiausiai apdraudos sumai 
laikotarpyje tarp 15 ir 31 gruodžio, 1955 m., atiteko 
185 kuopos organizatoriui ir sekretoriui P. S. Rindo- 
kui. Abi dovanos po $25.00 U. S. Savings Bondsais. 
Su laimėtoju susitarta dovanas sumokėti dviem Jung
tinių Valstybių bondsais po $25.00. Sekretorius prašo 
minėtų dovanų paskyrimą ratifikuoti.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai minėtų dovanų pa
skyrimas ratifikuotas.

23. Skaitomas adv. Walter P. De Forest, Jr., 
Pittsburgh, Pa. laiškas, kuriame jis praneša, kad 
rugpiučio 14 d., 1942 metais, duotas morgičius $2,700 
stirnai Anna Dominytes nuosavybei, 648 Broadway, 
Township of Stowe, County of Alleghery, Pa., buvo 
atmokėtas bet buvo netiksliai paliuosuotas, todėl pra
šo duoti pataisytą Satisfaction of Mortgage formą. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta reikalaujamą * 
pataisytą Satisfaction of Mortgage duoti ir įgalioti 
Prezidentą K. J. Kalinauską po dokumentu pasirašyti,
o Sekretorių M. J. Viniką dokumentą atestuoti ir SLA 
antspaudą pridėti.

24. Svarstomas Edward and Stella Yascavage, 
Wilkes Barre, Pa. prašymas duoti papildomą morgi
čių sumoje $3,300.00 pagerinimui jo namo (pirmesnio 
morgičiaus suma yra $2,700.00). Apsvarsčius, įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta 
J. Maceiną visą reikalą ištirti 
Tarybai savo rekomendaciją.

Į sesiją atvyko 11:15 vai. 
Tarybos narys. Dr. S. Biežis.

25. Svarstoma 79 kuopos
nauskienės pomirtinės išmokėjimo klausimas. Jos ap
draudos paliudijimas nustojo galiojęs prieš 6-7 metus. 
Jai mirus, jos sūnūs atsiuntė $263.07 užvilktų mokes
čių ir.nori gauti pilną pomirtinę. Įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta atsiųstąjį čekį $263.07 sumai grą
žinti, o velionės Albanauskienės pašalpgaviui išmokėti 
nustojusio galioti pomirtinės paliudijimo piniginę ver
tę (cash value).

26. Svarstoma 36 kuopos narės Zofijos Garbe- 
nienės pomirtinės reikalas. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta pašalpgaviui Dominikui Garbeniui iš
mokėti pilną pomirtinę, $300.00.

27. Svarstoma 1 kuopos nario Petro • Miliausko 
pomirtinės reikalas. Išklausius J. Maceinos raportą* 
ir paaiškėjus, kad gautas iš velionio našlės ir jo dvie
jų sūnų atitinkamas atpalaidojimo raštas, buvo įneš
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta velionio Petro Mi
liausko pomirtinę sumoje $600.00 jo žmonai ir jo 
dviem sunam išmokėti.

Penktąją sesiją pirmininkaujantis Vice Preziden
tas P. P. Dargis uždarė 1:30 vai. po pietų, patvarkęs, 
kad šeštoji sesija prasidės toj pačioj vietoj 2:30 vai. 
p° pietų. į’ ..

|(Bus daugiau) ' į

jgahoti Iždo Globėją 
ir patiekti Pildomąja!

penktasis Pildomosios

narės Paulinos Alba-

Velionė Kazimiera Brazdžionienė
^KELETAS FAKTŲ)

Š., m. liepos antrą dieną po 
sunkios ir ilgos ligos Muen- 
chene mirė Kazimiera Braz
džionienė, gim. Vilkaitė.

Velionė gimė 1873 metų ko
vo 3 dieną Purviniškio vien
kiemy, Antanavo valsčiuje, 
Marijampolės apskrityje. Jos 
prosenelis Jonas Vilkas su 
žmona žozefina, gim. Gadimi- 
naite, atsikėlė į Suvalkiją 
1833 metais. Iki tol jie buvo 
gyvenę Naugarduko vaivadi
joje.

Velionės Brazdžionienės se
nelė Viktorija Vilkienė, gim. 
Karpavičiūtė, už aktyvų daly
vavimą 1863 metų sukilime 
buvo rusų teismo už akių nu
teista miriop.

Kurį laiką besislapstydama, 
velionės senelė pagaliau pabė
go Austrijon, kur gyveno sve
tima pavarde. Ten ir mirė. 
Taiki, visu šimtu metų vėliau 
jos anūkė Kazimiera Brazdžio
nienė, tam pačiam rusui oku
pantui ir vėl Lietuvoje siau
čiant, savo nuotykingo gyve
nimo pabaigos susilaukė ne 
savo mylimoje tėvynėje Lie
tuvoje, o Bavarijoje, neperto- 
liaiisia nuo savo senelės Vik

torijos kapo.
Šiurpias rusų okupanto 

priespaudos dienas Lietuvpje 
teko gyventi ir jos motinai 
Marijai.

Kai motina Viktorija spėjo 
pasislėpti, jos dukra Marija 
buvo rusų žandarų suimta ir 
karo teismo nuteista miriop. 
Kauno kalėjime ;(rusų nusa
vintame karmeltų vienuolyne, 
Nepriklausomybės laikais ka
ro ligoninės pastatuose) mir
ties (belaukdama, susipažino 
su savo busimuoju vyru, toli
mu giminaičiu Vilku.

Paskutinę akimirką, jau 
prie kartuvių stovint, geros 
valios žmonių dėka, mirties 
sprendimo vykdymą pavyko 
sustabdyti, o kiek vėliau buvo 
leimėtas ir teismo sprendi
mo panaikinimas. Kazimierai 
Brazdžionienei iš gyvųjų tarpo 
pasitraukus, jaunoji lietuvių 
karta praranda paskutinę Lie
tuvos atgimimo lemiamo tarp
snio faktiną liudininkę ir ak
tyvią tos kovos dalyvę^ Vokie
tijos pasienyje gyvendama, 
velionė Brazdžionienė dauge
liu atvejų buvo lankiusis Ryt
prūsiuose (Tilžėje, Ragainėje, 

Karaliaučiuje) ryšiams su ten 
gyvenančiais veikėjais palai
kyti ir rusų draudžiamos lite
ratūros iš Rytprūsių parsineš
ti.

Savo gyvenimo įvairiais tar
pais velionei Brazdžionienei 
teko sueiti ir arčiau pažinti 
tokius lietuvių tautos atgimi
mo ąžuolus-šviesuolius: Vincą 
Kudirką, Petrą Arminą, Petrą 
Kriaučiūną, dr. J. Basanavi
čių, Mačį, dr. J. Staugaitį, kal
bininką Joną Jablonskį, gene
rolą Bulotą, kanauninką Pra
puolenį ir dauk kitų. Ypatin
gai artima velionė buvo Vin
cui Kudirkai ir Arminų-Kriau- 
čiunų šeimai. Dar neseniai, 
prieš' mirtį velione Brazdžio
nienė pasakojo, kaip rusų žan
darų buvo suimtas Plokščiuo
se Vincas Kudirka. To suėmi
mo ji pati buvo liudininkė.

Daktarą Kazį Grinių velio
nė pažinijo, dar jam esant 
medicinos studentu.

Velionė paliko dukrą Graži
ną Grinienę, Anglijoje gyve
nantį sūnų Algirdą ir anūką 
Algį, pulkininko Griniaus sū
nų. A

Velionė buvo du kartu ište
kėjusi, abu kartu už Brazdžio
niu. Pirmam vyrui Kaziui mi
rus, antrukart ištekėjo už jo 

brolio Jono. Brazdžioniai kilę 
iš Panevėžio apskrities.

Velionė palaidota Muenche- 
ne, liepos 4 dieną, greta ten 
besiilstančių kitų lietuvių, ku
riems nebuvo lemta matyti 
laisvos, nepriklausomos Lietu
vos, jos naujo prisikėlimo.

Veliones paskutinis noras 
buvo būti palaidota Nepriklau
somoje Lietuvoje.

Detroit, Michigan
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros Seimas

Musų mieste, Susivienijimo 
dvimetinio seimo proga, liepos 
4 dieną įvyko Amerikos Lie
tuvių Tautinės Sandaros sei
mas Štatler viešbutyje. Seimui 
pirmininkavo Stasys Gegužis, 
sekretoriavo p. Kaulakienė.

Sandaros vykdomieji orga
nai pateikė savo raportus iš 
dviejų metų veiklos. Po kelių 
paklausimų ir trumpų diskusi
jų visų raportai priimti.

•Delegatų buvo suvažiavę iš 
visų didesnių Amerikos mies
tų, dauguma jų buvo delega
tais ir Susivienijimo seime. Ki
lus kai kuriems vieni kitiems 
prieštaraujantiems parei š k i- 

mams, jie rimtai apkalbėti ir 
išlyginti trečiadienio sesijoje.

Nebaigus visų reikalų, kurie 
buvo numatyti seimo metu ap
tarti, sesija baigta, nutarus 
antrąją sesiją turėti 'penkta
dienio vakare to paties vieš
bučio patalpose.

Penktadienio vakarinėj sesi
joj baigti svarstyti likusieji 
reikalai. Užbaigus visus reika
lus, perrinkta vykdomieji or
ganai, kuriuos sudaro: pirmi- > 
minkąs Stasys Gegužis, vice 
pirmininkas Alenk gandras 
C h aplik as, sekretorius M. 
Biekša, iždininkas G. Šukys.

Seimas praėjo gražioje nuo
taikoje. Seimui užsibaigus, de
legatai tarp savęs draugiškai 
pasikalbėjo ir atsisveikinę iš-, 
siskirstė poilsiui, o kiti išvyko 
į namus. Dalyvis.

Vasarojimo Vieta Netoli 
Toronto, Canada

Netoli nuo Toronto, prie 
Beorgian ežero, Springhurst, 

' kuriasi Kanados lietuviams 
patoki vieta praleisti atosto
gas. Vieta randasi apie 80 my
lių nuo Toronto, tad savait
galiais čia suvažiuoja po kelis 
šimtus lietuvių iš įvairių vie
tovių ir linksmai praleidžia 
liuoslaikį sekmadieniais.! čia

I

lietuviai turi pasistatę salę, 
Dažnai pasitaiko, kad atva
žiuoja lietuvių ir iš Amerikos 
atostogas praleisti, susipažįs

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka.
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais'1 :(X)-1 ^0 p. p.

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai. Vedė* 
jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. TeL WAverly 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. Šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

HETPITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai
1518 McFarland Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian [Melody Hour. Vedėjai J. Maceina
ir adv. Thomas E* Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Oolney.
148 Grand St., Waterbury. Conn. TeL 3-4747.
WWCO —■ 1240 k. šeštadieniais 6:30—-7:30 vai vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai p. p.

OHIOAGO, ILL. Margute. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Bl.
WHFC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 vai. vak. Sekma- 
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p. Ketvirtadieniais pridėtinė 
valanda 7:00—8:06 vakare.

ta su čionaitiniais lietuviais ir 
dėl tos priežasties kiekvienais 
metais jų daugiau pribuna.

Buvęs.



Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

LANKĖSI REDAKCIJOJ

Penktadienį, liepos 20 dieną 
redakcijoje ir centre lankėsi 
Dr. M. Devenis drauge su 
žmona Alena Deveniene, Vliko 
Vykdomosios Tarybos pirmi
ninke, iki seimui buvusia mu
sų organizacijos iždo globėja, 
iš Waterbury, Conn.

P-nai Deveniai su reikalais 
\ atvyko New Yorkan, tai pasi

naudodami ta proga aplankė 
ir savo organizacijos įstaigą. 
Su maloniais svečiais pasikal
bėta įvairiais šių dienų klau
simais. Iš p. Devenienės suži
nota, kad ji kiek pasilsėjus, 
grįž Vokietijon prie savo atsa- 
komingų pareigų.

šiamieji darbai artėjančiam 
didžiajam New Yorko Balfo 
vajui.

Atostogų kitą savaitę iš
vyksta p. Janina Kiaunienė, 
Balfo centro 'tarnautoja. Rep.

ALTS Pirmoji Apskri
tis Rengia Pikniką
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros pirmoji apskritis 
rengia metinį pikniką-geguži- 
nę rugpiučio 5 dieną, Vytauto 
(Woodland) Parke, Auburn,

Mass., netoli Worcesterio. Įėji
mas nemokamas.r■ Vytauto parke yra dideli 
medžiai, ežeras ir graži didelė 
salė, kur bus smagu visiems 
gerai pasišokti su savo myli
mosioms ir draugėms.

Prašau visus sandariečius, 
jų draugus ir visus geros va
lios lietuvius ir lietuvaites da
lyvauti šiame piknike. Rengė
jai yra pasiruošę visus gerai 
priimti su skaniais valgiais, 
gėrimais ir kitais gerumais.

Alenksandras Chaplikas,
ALT Sandaras vice. pirm.

Naujoji Pasaulio lietuvių Žinyno Laida 
Ruošiama su Buriu Talkininkų

Kipras Bielinis Išvyko Porai 
Savaičių Atostogų

Lietuvos Laisvės Komiteto 
iždininkas, Kipras Bielinis, po
rai savaičių atostogų išvyko į 
Massachusetts valstiją, p. V. 
Norvaišienės “Nidos” vasar
vietę, W. Hyannisport, Cape 
Cod. Ten jau ilgokas laikas 
atostogauja prof. J. Kamins
kas, “Darbo” redaktorius.

Juozas Petrenas Atostogauja
SLA centro tarnautojas ir 

Tėvynės bendradarbis, Juozas 
Petrenas, liepos 21 dieną pa
sitraukė iš savo pareigų ir iš
vyko porai savaičių atostogų. 
Geriausio poilsio, broli Pet- 
rėnai. t

Brooklyn, N. Y.
Siuvėjų Piknikas-Gegužinė

Lietuvių siuvėjų 54 skyrius 
(ACW of A) rengia savo tra
dicinį metinį pikniką-geguži- 
nę. Ji įvyks liepos mėn 28 die
ną, 2 valandą po pietų, Ja
maica Polish National Home, 
108-11 Sutphin . Blvd., Jamai
ca, N. Y.

Visi ir visos, su pažįstamais 
ii draugais, kviečiami atsilan
kyti į didžiausią ir sėkmin
giausią lietuvių pikniką New 
Yorke.

Kipras Sakalauskas,
Sekretorius.

Juozas Ginkus, 
kuris šiuo metu eina Balfo 
centro pirmininko pareigas, 
šiomis dienomis dviem savai
tėms su žmona Ona išvyko 
atostogų į Maine valstiją. Iš 
atostogų Girikai sugrįž rug- 
piučio 6 dieną ir iki to laiko 
jų saldainių krautuvė Brook
lyn© bus uždaryta.

Kaip pavaduojąs Balfo pir- 
ninką, J. Ginkus pastaruoju 
laiku stengėsi sueiti į glaudes
nį kontaktą su visos eilės Bal
fo skyrių valdybomis, aptar
damas aktualiuosius Balfo 
reikalus ir ypač ragindamas 
skyrius sukrusti ir veikliau 
pradėti ruoštis metiniam Bal
to seimui, kuris įvyks Detro
ite. Taip pat padaryti paruo

Daugiau negu įpusėjus nau
josios P. L. ŽINYNO laidos 
ruošime jaučiu reikalą pain
formuoti lietuviškąją visuome
nę kas daroma ir kas padary
ta. Pradėjus naująją laidą 
ruošti atsirado visa eilė mielų 
talkininkų, ko pasėkoje esu į- 
sitikinęs, kad ši laida bus ne
palyginamai pilnesnė už pir
mąją. Be to, priimant dėme
sin, kad šios laidos esminės 
dalys bus ir angliškai, kad ji 
bus iliustruota ir turės plato
ką anglišką skyrių apie Lie
tuvą ir lietuvius, tai ji neabe
jotinai patarnaus ir musų 
tautos aspiracijų populiarini
mui ir kitataučių tarpe.

Vos pradėjus darbą vienas 
iš pirmųjų atsiliepė lietuviškų 
knygų bibliografas A. Ru- 
žancovas ir sutiko paruošti al
fabetinį sąrašą “Laisvojo Pa
saulio Lietuvių Mokslininkų ir 
Rašytojų Kūryba 1950-1955” 
ir taip pat laisvojo pasaulio 
lietuvių leidinių apžvalgą. 
Kun. Raila davė daug vertin
gų sugestijų angliškajam kny
gos skyriui, kun. "dr. Prunskis 
paruošė anglišką straipsnį 
apie Romos Kat. Bažnyčios 
persekiojimą Lietuvoje bolše
vikų okupacijos metu. Vincas 
Rastenis ruošia straipsnį apie 
Lietuvos valdymą ir adminis
tracinį padalinimą bolševikų 
okupacijoje, J. Šlepetys — 
apie Pas. Lietuvių Bendruo- 
mę, Lilija Bieliukienė — apie 
Pabaltijo Moterų Tarybą ir 
lietuvių moterų veiklą tarp
tautinėse organizacijose, Juo
zas Audėnas — apie Lietuvių 
Tautinę Sandarą ir Tėvynės 
Mylėtojų D-ją. Taipgi gauta 
eilė vertingų straipsnių apie 
Argentinos, Australijos, Bra
zilijos ir kitų šalių lietuvius.

Jungt. Amerikos Valstybėse 
didesnėms kolonijoms pakvie
sti atskirų miestų redaktoriai, 
kurie renka žinias ir ruošia 
straipsnius apie tų miestų lie
tuvius : visuomenininkus, pro
fesorius, biznierius ir tt.

Štai atskirų miestų redak
toriai — žinių rinkėjai:

Bayonne, N. J. — žinias 
renka pasižymėjęs vietos vei
kėjas Liudvinaitis.

Boston, Mass. —- liet, ko
lonijos redaktorius yra J. 
Vaičaitis, 120 “O” Street, ku
riam žinias padeda rinkti Dzi- 
das Giedraitis.

Brockton, Mass. — redak- 
riu pakviestas P. Viščinis.

Chicago, Ill. — žinias renka 
Jonas Vaidelys ir kiti.

Cleveland, Ohio — skyrių 
redaguoja ir žinias renka V. 
A. Braziulis.

Columbus, Ohio — redak
torius A. Jasys surinktas ži
nias jau atsiuntė.

Detroit, Mich. — skyrių re
daguoja ir žinias renka VI. 
Pauža, 1906 — 25-th Street.

East St. Louis, Ill. — skyr. 
redaktorių pakviestas Andr. 
Vaitkus.

Elizabeth, N. J. — skyrių 
redaguoja ir žinias renka A. 
Rudzitas.

Grand Rapids, Mich. — sky
riaus redaktorių yra A. Jonu
šas, 1047 Arianna N. W. Ži
nias ten taipgi renka ir Pr. 
Turuta.

Hollywood, Florida — skyr. 
redaktorių yra Vincas Skupei- 
ka, kuris reikalingas informa
cijas jau yra prisiuntęs, o ko
lonijos aprašymą ruošia.

Keamy, N. J. redaktorių 
pakviestas K. Barzdukas.

Los Angeles, Calif. — ži
nias apie organizacijas parū
pino L. Valiukas, o puikią Los 
Angeles Liet. Choro fotografi
ją parūpino p. Agota Budienė.

Miami, Florida — informa
cijas apie koloniją parūpina 
kaip ir pirmąjai laidai Adolfas 
ir Ona Kaulakiai.

Newark, N. J. — skyrių re
daguoja ir žinias renka žino
mas visuomenininkas Albinas 
S. Trečiokas.

New Britain, Conn. — sky
rių redaguoja ir žinias renka 
E. Reikenis.

Omaha, Nebr. — redakriu 
pakviestas Jeronimas Cicėnas.

Philadelphia, Pa. — skyrių 
redaguoja ir žinias renka Al
girdas Jonys.

Paterson, N. J. — skyriaus 
redaktorių pakviestas Jonas 
Jasys.

Rockford, Ill. — skyrių re
daguoja ir žinias renka J. Ba
cevičius.

San Diego, Calif. — žinias 
renka Kazys Vičas ir kiti.

Worcester, Mass. —skyrių 
redakuoja ir žinias renka V. 
Mačys.

Hamilton, Ont.,.Canada, — 
skyrių pavyzdingai suredaga
vo ir žinias surinko St. J. Da
lius.

*

po $30. JACOB

Geresniam

.00

NAUJIENOS

NAUJIENOS
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__ $5,232.00 
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Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

liškai aprašytos, todėl labai 
vertinsiu bet kokią talką.

A. Simutis.

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi, daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose Ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių. ,

PRENUMERATA: metams visur 6 dot, visose Amerikos*— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ" gauna 
bargan ligi jie gauna darbų Ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, VUle Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

J fl

I I

Kaip kiekvienas akylus 
skaitytojas pastebės, čia su
minėta tik dalis J. A. V-bių 
lietuvių kolonijų. Vadinas, ne
suminėtoms dar redaktorių— 
žinių rinkėjų nėra, todėl tal
kininkai kviečiami atsiliepti ir 
žinias siųsti: Mt. A. Simutis, 
41 W. 82 Street, New York 
24, N. Y. Tiesa, veik visų lie
tuvių parapijų klebonai atsi
liepė ir pagrindines žinias apie 
kolonijas suteikė, bet pilnes
nės informacijos gaunamos iš' 
ten kur ir pasauliečiai prie 
žinių rinkimo darbo prisideda.

Iš savo pusės dedu visas 
pastangas, kad visos lietuvių 
kolonijos butų pilnai ir beša-

Lietuvos Generalinio Konsulato
New Yiorke paieškomi asmenys:

Gružas Tomas, su šeima.
Kiškis-Vaičiunas, iš Kilpiškių k., 

Pandėlio vals., Rokiškio apskr.
Kiškis-Vaičiunas Povilas, iš Gi- 

neišių k.
Kuliešiutė Paulina.
Latoža Antanas, išvykęs iš Bel

gijos.
Ieškomieji arba apie juos žinan

tieji maloniai prašomi atsiliepti i;
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

I
PER DEŠIMTĮ METŲ TŪKSTANČIAI PATENKINTŲ KLIJENTŲ

EXPRESS GIFT-PARCELS
GREIČIAUSIAS PATARNAVIMAS

Mes garantuojame, kad siuntiniai laivu išsiunčiami per 4 dienas. 
Vaistai nusiunčiami oro paštu per 8 dienas. '

Visi siuntiniai pilnai garantuoti ir apdrausti.

Taip pat dovanų siuntiniai be muito i

Vakarų ir Rytų Vokietiją., Lenkiją, Vengriją., Jugoslaviją. Maži 
muitai siuntiniams į Čekoslovakiją. Reikalaukit musų kainoraščių.

GRAMERCY Shipping Co.
777 LEXINGTON AVENUE NEW YORK 21, N. Y.tarp 60-61 gatvių. Tel. TE 8-5462

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Liepos 21 Dieną, 1956 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS STANKEVIČIUS, 5 kp., Plymouth, Pa., gi- 

męs lapkričio 12, 1873 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė balandžio mėn., 1902 m., mirė liepos 2, 1956 
m. Velionio dukteriai, Matildai StankevičiusnFede- 
rowicz, pomirtines išmokėta_____________ $150.00

MIKALINA VEIZEVICIENE, 30 kp., Scranton, Pa., gi
mus sausio ln 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 1, 1912 m., mirė balandžio 13, 1956 m. Ve
lionės vaikams: Bronei, Petrui, Adelei ir Vytautui 
Veisevičiams, pomirtinės išmokėta___'____ $707.00

JONAS DĖDINAS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., gimęs 
birželio i, 1881 \m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 3, 1919 m., jmirė gegužės 23, 1956 m. Velionio 
žmonai, Petronei'Dėdinas, pomirtines išmokėta __ $425.00

JUOZAS PETRIKĄ, 126 kp., New York, N. Y., gimęs 
spalio 27, 1890 m., Bartininkai, Vilkaviškio apskr., 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 6, 1928 m., 
mirė gegužės 28, 1956 m. Velionio broliui, Kaziui 
Petrikai, pomirtinės išmokėta --------- - -----  $300.00

STASYS SASNAUSKAS, 198 kp., Akron, Ohio, gimęs 
liepos 23, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lie
pos 8, 1928 |m., mirė birželio 15, 1956 m. Velionio 
žmonai, Salomėjai Sasnauskienei, pomirtinės išmo- 

«kėta ______L------------- \---- ---------  $150
VINCAS BURBA, 2^4 kp., Spring Valley, Ill., gimęs 

lapkričio 29, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio mėn., 1902 m., mirė balandžio 27, 1956 m. Ve
lionio žmonai, Evai Burba, pomirtinės išmokėta __ $600.00

KAZYS KUKENIS, 285 kp., Linden, N. J., gimęs kovo 3, 
1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 12,
l, 1939 m., mirė liepos 3, 1956 m. Velionio žmo-
Charles Kukeniui, pomirtinės išmokėta------------- $300.00

ANTANAS RAMANAUSKAS, 290 kp., St. Clair, Pa., gi
męs birželio 12, 1891 m., Shenandoah, Pa. Prie SLA 
prisirašė spalio 15, 1931 m., mirė gegužės 20, 1956
m. Velionio pomirtinė išmokėta Catherine Rama
nauskas, nepilnamečio Francis Ramanauskas globė
jai, ---------------- --------------------------------------- - $600.00

ADOLF SWAKOSKI, 301 kp., Cicero, III., gimęs sausio .
15, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio
1, 1939 m., mirė birželio 23, 1956 m. Velionio žmo

nai, Katrinai SwaJkoski, pomirtinės išmokėta $1,000.00 
VINCAS BAKURAS, 316 kp., Vestbury, Pa., gimęs rug

sėjo 13, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lie
pos 1, 1925 m., mirė birželio 19, 1956 m. Velionio 
dukteriai, Nellie Montgomery, pomirtinės išmokė
ta __________________________________________ $i,ooo.bo

Viso--- -------------------------------------------
Nuo pradžio šių metų bendrai viso ___

išmokėtos ligoje pašaipos
V. URBONIENE, 23 kp., Ssenandoah, Pa. Sirgo 8 savaites 
M. PRANAITIENE, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 4 s. .
B. D. .PETRAITIS, 31 kp., Lewiston, Me. Sirgo 7 s. ___
A. VOLUNGIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. _____
O. ZALATORIENE, 55 kp., Chicago, Ill. Sirgo 9 s. ir 1 d
M. OSIPAVIOIUS, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 8 s. ___
J. PAJAUJIS, 126 kp., New Jork, N. Y. Sirgo 5 s. —-------
M. KRASAUSKIENE, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 2 s. ir 5 d.
L. BLAZIONIENE, 173 kp., Lowell, Mass. SiĮrgo 2 s. ir 3 d. ___
P. A. BIGLOLIS, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 1 s. _____
I. ŽILINSKAS, 211 kp., Jvfahanoy City, Pa. Sirgo 7 s. ir 6 d. ... 
S. RAILA, 248 kp., So. Norwalk, Conn. Sirgo 8 s. ____________
W. BURBA, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 2 s. __________
V. BAKURAS, 316 kp., Vestburg, Pa. Sirgo 8 s. _____________

$54.00
12.00
49.50
54.Q0
38.50
24.00
54.00
68.00
7.50
9.00

34.50 
36.00 
24.00
48,00

SLA Sekretoniua.

Liepos 27, 1956

■ -.7,

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME 

AL. BALTRUNAS-BALTON
Reikalų Vedėja® 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

RAŠOMOS MAŠINĖLĖS
Naujos amerikoniškai lietu

viškos rašomosios mašinėlės 
(portable) po $55. Atremon
tuotos
SACHS, 119 W. 23 St., New 
York 11, N. Y. Tel. CH.3-8086

SHALINS 
(Shalinskai) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave

(at Forsst Parkway 
Woodhaven. N. ¥

Suteikiam garbingas laidoti 
jm. Koplyčių suteikiam 

mokama! visose daly** 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai

J. B. 8HALIN8 
T«L Virginia 7-4499

VADOVAS Į SVEIKATA
sniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktarai 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Si svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuo jaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, BL
Telefonas Republic 7-7868

JOHNNAGHTEN&CO
ESTABLISHED 1863 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

SĖJA

SftJA
SĖJA

SĖJA
«EJA

Tautinės demokratinės minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, poetiniais, LAetavo** lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veikla: apie jos veikėjus, vajus Ir t- 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius "Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis, 

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
či/ telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Oentai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje Ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausiem 
žinias iš lietuvių ir kitų u*itų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšt! savo nuo
monę

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje —' 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to-
• Un adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Dlinoin




